

**Lucrari de intretinere a  
drumurilor a consiliului raional  
Telenesti pentru anul 2023**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 933 052,54 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. L-297 Drum de acces spre satul Nucareni</b>				
1	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах) ( la instiintarea beneficiarului)	100m2	160,0000	31,16 16,99	4 985,60 2 719,04
2	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm ( la instiintarea beneficiarului)	1 km	60,0000	62,39 0,00	3 743,39 0,00
3	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere ( la instiintarea beneficiarului)	1 km	60,0000	270,99 0,00	16 259,16 0,00
4	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina (La necesitate la instiintarea beneficiarului)	1000 m2	90,0000	136,25 0,00	12 262,50 0,00
5	RpDB20E	Asfalt turnat cu agregate marunte pe partea carosabila, in grosime de 4 cm cu asternere mecanica	m2	2 669,3400	259,09 10,96	691 594,26 29 258,99
		<i>Total</i>	lei			728 844,91

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total L-297 Drum de acces spre satul Nucareni Inclusiv salariu</b>				<b>728 844,91 31 978,03</b>

		Total	lei			728 844,91
		Asigurarea sociala	24 %			7 674,73
		Total				736 519,64
		Cheltuieli de regie	3,5 %			25 778,19
		Total				762 297,83
		Beneficiu de deviz	2 %			15 245,95
		Total				777 543,78
		TVA	20 %			155 508,76
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>933 052,54 31 978,03</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de intretinere a  
drumurilor a consiliului raional  
Telenesti pentru anul 2023**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

**Valoarea de deviz 933 052,54 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

### Manopera :

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	226,894	84,97	19 279,18
2.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	117,451	84,97	9 979,81
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	32,000	84,97	2 719,04
<b>Total manopera</b>						<b>31 978,03</b>

### Materiale:

1.	1111000200011	Asfalt turnat preparat cu agregate marunte	t	258,819	2 094,65	542 135,22
2.	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	5,392	250,00	1 348,00
3.	2320322600000	Bitum taiat (cut-back)	t	1,887	12 916,67	24 373,76
4.	2710603419633	Otel patrat (longrine) OL-37 50 mm	kg	29,656	10,50	311,39
5.	28112373218001	Material antiderapant	m3	18,000	620,00	11 160,00
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>579 328,37</b>

### Utilaje de construcții:

1.	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut	1,260	875,00	1 102,50
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,602	484,50	776,17
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	31,740	630,20	20 002,55
4.	2952240004006	Compactor pe pneuri static autopropulsat SGW-16 (96CP)	h-ut	82,750	325,00	26 893,75
5.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	82,750	325,00	26 893,75
6.	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	42,976	885,41	38 051,38
7.	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	3,203	484,50	1 551,85
8.	2952270004710	Motocosoare 3W, Honda et.	h-ut	32,000	70,83	2 266,56
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>117 538,51</b>

Total	lei	728 844,91
Asigurarea sociala	24 %	7 674,73
Total		736 519,64
Cheltuieli de regie	3,5 %	25 778,19
Total		762 297,83

Beneficiu de deviz	2 %	15 245,95
Total		777 543,78
TVA	20 %	155 508,76
<b>Total deviz:</b>		<b>933 052,54</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de intretinere a drumurilor a  
consiliului raional Telenesti pentru anul 2023****Investitor****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. L-297 Drum de acces spre satul Nucareni</b>				
1	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах) ( la instiintarea beneficiarului)	100m2			31,16 16,99
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	84,97	16,99
	2952270004710	Motocosoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	70,83	14,17
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 985,60
2	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm ( la instiintarea beneficiarului)	1 km			62,39 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	630,20	62,39
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 743,39
3	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere ( la instiintarea beneficiarului)	1 km			270,99 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	630,20	270,99
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			16 259,16
4	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina (La necesitate la instiintarea beneficiarului)	1000 m2			136,25 0,00
	28112373218001	Material antiderapant	m3	0,2000	620,00	124,00
	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut	0,0140	875,00	12,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			12 262,50
5	RpDB20E	Asfalt turnat cu agregate marunte pe partea carosabila, in grosime de 4 cm cu asternere mecanica	m2			259,09 10,96
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0850	84,97	7,22
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0440	84,97	3,74
	1111000200011	Asfalt turnat preparat cu agregate marunte	t	0,0960	2 094,65	203,10
	2320322600000	Bitum taiat (cut-back)	t	0,0007	12 916,67	9,13
	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0,0020	250,00	0,50
	2710603419633	Otel patrat (longrine) OL-37 50 mm	kg	0,0110	10,50	0,12
	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,0161	885,41	14,25
	2952240004006	Compactor pe pneuri static autopropulsat SGW-16 (96CP)	h-ut	0,0310	325,00	10,08
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,0310	325,00	10,08
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0006	484,50	0,29
	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	0,0012	484,50	0,58
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			691 594,26

**APROBAT:****Intocmit****Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.